

Po zakończeniu naszej ankiety (I)

Brak tolerancji - ale z czyjej strony?

Na naszą ankietę pt. „Kościół i Państwo” napłynęło, rzecz jasna, więcej odpowiedzi, niż ze względu na czas i miejsce mogliśmy wydrukować. Staraliśmy się więc uwzględnić przede wszystkim wypowiedzi najbardziej typowe. Zamieszczaliśmy również takie, które nie są zgodne z naszym stanowiskiem. By jednak sprościć obowiązkowo bezwzględnie obojętnym i dać możliwość wypowiedzenia się wszystkim Czytelnikom, których listy nie zostały wydrukowane, wrócimy w tym i następnym artykułach do niektórych argumentów.

JAKIE SĄ TE ZARZUTY?

Zajmiemy się wprawdzie niektórymi odpowiedziami na nasze pytanie 1) „Czy w Polsce ludzie wierzący napytują na jakiegokolwiek przeszkody w wykonywaniu praktyk religijnych?”. Swoje „tak” uzasadniają niżej wymienieni Czytelnicy następująco.

Ob. J. K. (nazwiska i adresy wszystkich cytowanych znane redakcji): „Często uroczystości państwowe, odbywające się w niedzielę i święta, nie są ugodniane z godzinami nabożeństw”.

Ob. L. K., nauczycielka: „Ludzie wierzący mogą się chrześć, spowiadać, chodzić na nabożeństwa, natomiast nie wolno im posiadać krzyży ani w sędziach, ani w szkołach, ani w salach fabrycznych”.

Ob. T. A. K.: „Obchody i uroczystości, organizowane przez jakieś niedłgie władze świeckie, prawie nigdy nie przewidują w swoim programie mszy świętej, a dalej: „Ludzie wierzący napytują na przeszkody natury moralnej, które w sumie dają teze: Boga nie ma, Kościół katolicki to zafałszowana organizacja” itd.

„OBSERWATOR - KATOLIK” przytacza wypowiedź gdy ktoś wyśmiał religię.

Ob. A. F. jest oburzona, że w szkołach RTPD nie ma nauki religii.

„MACIEJ” za brak tolerancji wobec Kościoła uważa fakt, że niektóre dzieci zgodnie z wolą ich rodziców nie uczą się religii w szkołach. Są to wszystkie argumenty przeciwników oświadczenia Rządu, z jakimi spotkałmy się w naszej ankiecie; wszystkie oczywiście, jeśli idzie o treść, a nie o sformułowania - inne listy wyrażają innymi słowami te same poglądy. Nie wpatwimy w to, że są w większości wypowiedziane w dobrej wierze. O czym jednak świadczy

te „zarzuty”? Świadczą rzeczywiście o braku tolerancji - ale nie o braku tolerancji Państwa, wobec Kościoła, lecz przeciwnie, o braku tolerancji ludzi pozostających pod wpływem kieralnej propagandy wobec ludzi innych przekonań.

TO NIE JEST WALKA Z RELIGIĄ

Przyjrzyjmy się w kolejności wszystkim przytoczonym argumentom. Zarzut pierwszy: państwo nie ugodniane z godzinami nabożeństw. Zarzut drugi: państwo nie ugodniane z godzinami nabożeństw. Zarzut trzeci: państwo nie ugodniane z godzinami nabożeństw.

Państwo i organizacje społeczne, ustalając terminy uroczystości, liczą się jedynie z możliwościami obywateli i dalekie są od jakiegokolwiek sztywności wobec wierzących. Znany natomiast przykład odwrotny - organizowanie całodziennej, specjalnych nabożeństw w godzinach wielkich uroczystości społecznych, których czas i organizacja ma ustalone, wieloletnie tradycje.

Czy nie jest to typowe, że brawo nam z historią naszego kraju znane sobie państwo - p. J. K.?

Zarzut drugi: nie wolno posiadać krzyży w sędziach, szkołach czy salach fabrycznych. Zarzut przede wszystkim nie ścisły: krzyże za zgodą władz państwowych i organizacji społecznych wiszą nadal w szkołach, szpitalach, w niektórych zakładach pracy. Oczywiście tam, gdzie wisiały dawniej, a nie zostały demontowane, ad hoc zawieszono. Podajemy jednak pod rozwagę sprawę zasada: czy słusze jest wywieszanie krzyży czy obrazów świętych w miejscach publicznych, nie mających nie wspólnego z kultem religijnym i służących wszystkim ludziom, wierzącym i niewierzącym. W takim razie we Francji czy Anglii np. religia chyba wcale nie istnieje, gdyż w tych krajach nigdzie nie spotyka się krzyży w urzędach publicznych - z wyjątkiem takich, które mają bezpośredni związek z kultem religijnym.

Ob. A. F. jest oburzona, że w szkołach RTPD nie ma nauki religii. Ten sam ofensywny, klerykalny duch tknie z następnego zarzutu: obchody świeckie nie przewidują w swych programach mszy świętej. Wiele my z praktyki, że z tą „regulacją” p. TAK jest rozmaicie. Ale nie to jest najważniejsze w tym wypadku. Istotne jest to, że państwo i kościół działają w różnych sferach. Miejscem nabożeństwa jest kościół, a akty państwowe nie są aktami religijnymi. Zasada ta, o ile wiemy, obowiązuje w krajach, które cieszą się najlepszą opinią Watykanu. Czyżby p. TAK. chciał być bardziej katolicki od samego Papieża? I cóż w ogóle ta cała sprawa

wa ma wspólnego ze zwalczaniem religii?

A teraz kilka słów o przeszkodach natury „moralnej”, o których piszą ob. T. K. i „OBSERWATOR - KATOLIK”. Oczywiście, nieaktowności jest wyśmiać się z czyichś uczuć religijnych. Są to wypadki sporadyczne i zdecydowanie zwalczane przez partie robotnicze i ludowe.

O wiele częściej spotykamy się z cichą lub otwartą, zawsze zaokećką i nienawistną nagonką w stosunku do ludzi niewierzących, zwłaszcza na wsi. Tych objawów ani p. T. K., ani „OBSERWATOR - KATOLIK” nie zauważają. Nie „zauważają” ich również oficjalni rzecznicy kościoła i liczni duszpasterze, doszukujący się w tych wyznaczkach chwalebnej gorliwości oddanych synów kościoła.

Podobno, jak twierdzi ob. A. L., „walką z religią” są zebrania, na których zapadają uchwały przeciw przymusowej nauce religii w szkołach. Trzeba stwierdzić, że wszyscy obywatele mają prawo w sprawach publicznych na zebraniu podejmować uchwały, jeśli te nie godzą w interes państwa i nie podburzają jednych ludzi przeciw drugim.

Jeżeli jest walka z religią również fakt, że jakieś określone środowisko - partyjne czy społeczne - prowadzi propagandę ideologiczną przeciw praktyce kleru czy też krytykuje poglądy sprzeczne z nauką. Ludzie niewierzący mają pełne prawo dyskutować na te tematy i przekonywać innych ludzi - także same prawo mają ludzie wierzący, i nikt nie uważa za „terror moralny” fakt, że ci prowadzą propagandę. Natomiast częściej i jaskrawiej są wypadki, że środowiska grupujące się zwykle wokół plebani, zwłaszcza na wsi, prowadzą propagandę przeciw osobom niewierzącym albo po prostu takim, których poglądy się danemu księdzu nie podobają. Dochodzi do wyklinania ich z ambon, czy odmowy udziału w procesjach, albo... do takich np. wypadków gorzkowickich, które jeszcze wszyscy pamiętamy.

TOLERANCJA - DLA WSZYSTKICH

Tu trzeba przypomnieć fakt, o którym wielu ludzi zbyt często zapomina: ustawy naszego państwa gwarantują wolność przekonań i swobody głoszenia tych przekonań zarówno ludziom wierzącym, jak i niewierzącym. Zarówno jednym jak i drugim - nie są wyłączone tymi pierwszymi. W związku z tym trzeba podkreślić, ob. „Maciej”, że rodzice, którzy nie życzą sobie, by ich dzieci uczono religii mają do tego prawo. To prawo w niczym nie przeszkadza innym rodzicom, którzy pragną nauki religii dla swych dzieci. To samo dotyczy szkół RTPD, w których nauce religii nie ma - przecież nikt nikogo nie zmusza do posyłania dzieci do tych szkół.

A jeśli argumenty, które przytoczyliśmy z listów naszych Czytelników, świadczą o istnieniu jakiegos nacisku czy terroru, to powtarzamy, owszem, nacisk i próby terroru istnieją, lecz nie ze strony Państwa w stosunku do Kościoła, lecz przeciwnie - ze strony hierarchii kościelnej przeciw Państwu. Ludzie, którzy do nas pisali, w większości na pewno uczucie wiary, w to, co piszą i może uczucie pragną

porozumienia między Kościołem a Państwem. Posługują się tylko tymi argumentami, których ich nauczone, i które się nadal w nich wpaja.

Wszystkie te zarzuty sprowadzają się w gruncie rzeczy do tego: władz kościelnych do niczego się nie zmusza i niczego się im nie zabrania - względnie, mógłby powiedzieć każdy człowiek wierzący, mnie się do niczego nie zmusza i niczego mi się nie zabrania - ale władze kościelne winny mieć prawo zmuszać do czegoś ludzi niewierzących względnie zabraniać im czegoś.

Są to więc nie „zarzuty”, lecz po prostu postulat rządów klerykalizmu w Polsce. Domaga się ich m. inn. caikiem otwarcie „OBSERWATOR-KATOLIK”, który pisze że w Polsce nie powinno się nauczać darwinizmu, ani marksizmu.

Do tego i innych argumentów wrócimy w następnym artykule. S. Kalinowski

Kolejarski system „O”

Kilogramy na stacjach - to miliony dla Polski

Akcja „O” coraz wyraźniej przekształca się w naszą gospodarkę narodową w system „O”, czyli w stałe, planowe - nie jak dotychczas dorywcze, chaotyczne, i przypadkowe - oszczędzanie. Zmiana ta rzuca się może najbardziej w oczy na terenie oszczędnościowej działalności kolejarzy. System „O” występuje tu w formie bardzo różnorodnej, obejmuje on zarówno osiągnięcia poważne - miliony, jak i codzienne, drobne, wyrażające się skrupulatnym pilnowaniem, czym, światła zwrócić stacjonnych zaskakują z braskiem dnia i czy nie za wiele... szkieł tłućki dróżnicy przy lampach...

Do pierwszej kategorii należą np. oszczędności uzyskana dzięki ofiarnej pracy 11-osobowego zespołu rzemieślników-służarzy „Parowozowni Warszawa-Wschodnia”. Piotrowski W., Rawski H., Bankowski B., Gałęcki Z., Kaczorowski R., Walczak B., Dzidziak W., Piekut T., Krzeminski H., Zborowski St. z Ostasem Marianem na czele wykonali 14 potężnych wag bagażowych o nośności 2000 kg. każda. „Ekipa” skalkulowała koszty produkcji dużo niższej od ofert obcych, z własnej inicjatywy zaoszczędziła Skarbowi Państwa 2,5 miliona zł.

CENNA PRZESUWNICA

14 pracowników Warsztatów w Pruszkowie, stając jak gdyby do milczącego, nieumówionego wysiłku oszczędności z Parowozownią Warszawa-Wschodnia, wykonało pod przewodnictwem Władysława Orzechowskiego samorzutnie i bezinteresownie, poza go daniami pracy, t.zw. przesuwanię, wózek, którym można przewozić wagony z toru na tor.

Z przesuwnicą w Pruszkowie w ogóle był kłopot niemały. Koszt wykonania sposobem gospodarczym i ze starego materiału (zużyto 7,5 tony żelaza) wyniósł tylko 213.000 zł., podczas gdy gdzieś indziej za przesuwnicę, wprawdzie z nowego materiału, zażądano 2.050.000 zł.

Oszczędność wyniosła więc 1.836.000 zł w gotówce, a w czasie? Warsztaty wykonywały przesuwanię w ciągu 29 dni, miała być ona gotowa dopiero pod koniec 1959 r.

Szproty wróciły na nasze wody

Groźna konkurencja dorsza

Sensację wśród rybaków spowodowało pojawienie się na Bałtyku większych niż kiedykolwiek ławie szprotki. Dodać należy, że szprotki opuściły polskie wybrzeża Bałtyku tuż przed wojną, tak że przemysł konserwowy przeczucił się musiał na produkcję konserw z dorsza.

Gdyby ławice szprot utrzymały się nadal na naszych wodach - spowodowałyby to „rewolucję” w przemyśle konserwowym, który wróciłby do dawniej produkcji. Konsument zyskałby tak bardzo poszukiwane konserwy szprotki, a Państwo oszczędziłoby dewiz, które wydaje się obecnie na sprowadzanie kilku tysięcy ton tej ryby.

Szprotki pojawiły się zupełnie nieoczekiwanie i sprawiły prawdziwą niespodziankę Instytutowi Rybackiemu, który zupełnie na to nie liczył.

Polowy dorsz i innych ryb morskich wzmagę się bardzo w drugiej połowie kwietnia i w maju. Ryb na rynku krajowym jest obecnie dość. Obserwuje się zwykły w tym okresie spadek konsumpcji, co umożliwia tworzenie rezerw w chłodniach.

Na skutek większej ilości mięsa ma gazynowanego w chłodniach toczy się

„walka” pomiędzy Centralą Rybną a Centralą Mięsną o powierzchnię chłodniczą. Mięso oczywiście wygrywa, a sam fakt, że jest go obecnie w chłodniach więcej, świadczyć może o poprawie na tym edcinku zaopatrzenia.

Szczególnie ważnym staje się obecnie zagadnienie transportu ryb z portów do miast wewnątrz kraju. Podczas gdy na głównych liniach kolejowych obskuruje się duża poprawa w szybkości dostaw - to na liniach bocznych stan ten nie jest zadowalający. Na usprawnienie transportu ryb na tych liniach należałoby zwrócić szczególną uwagę.

Opierał się projekt rewizji cen ryb ślasko-wędnich. Hodowcy ryb otrzymywać będą wyższe ceny niż dotychczas. Podwyżka ta nie dotyczy cen detalicznych, które pozostaną bez zmiany. Jack

„Fachowa opieka” w skradzionej sanitarce

Lekarstwa wyjechały samochodami

Sprawy kradzieży lekarstw ze składnicy Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Czerwikowskiej w Warszawie - rozprawił Sąd Dorozny w Warszawie.

Lekarstwa wywodzone początkowo pod płaszczyzną, następnie jednak w porozumieniu z szoferem składnicy Pudówskim, wywożono towarami samochodami.

Juliusz Lulawski SKRZYDŁO DEDAŁA

Odwóż mówić trochę niby niedbale, a jednak z naciskiem. — Ale w czym imieniu pan właściwie mówi to wszystko? — niecierpliwł się Gabryśiewicz.

Schorzenia goścowe: Artretyzm, Reumatyzm, Inowrocław - Źródło

— A jeżeli: rząd nie występuje z programem dostatecznie zdecydowanym, podczas gdy my tuki program potrafimy sprecyzować wyraźnie? I jeżeli jesteśmy przekonani, że czas już na posunięcia bardziej radykalne niż nasze? Czy długo jeszcze będziemy znosić rozwydrzenie żydostwa w Polsce? Czy długo jeszcze będziemy znosić obecną działalność związków zawodowych? Jeszczeście ich nie rozbili zupełnie. Czy długo jeszcze będziemy znosić krzykaczy z pepeesu? Tu nie pomagają układy z niektórymi z ich starszych przywódców.

— Owszem, to jest dla mnie oczywiste. — Oczywiście jest chyba również zgodność naszego stosunku do komunizmu... — Mam nadzieję, mój panie! — A przecież w gruncie rzeczy wszystko inne jest tylko prostą konsekwencją tych dwóch stanowisk podstawowych... — Odwóż odrzucił już teraz: zupełnie swoją ironizację. Była to tylko poza, rekwiwit. Wyprostował się w foteliku z niklowanej rury, położył na szklanym stoliku otwartą dłoń, jak gdyby była argumentem — i mówił dalej głosem coraz szybszym.

Po wyborach komitetów rodzicielskich we wszystkich szkołach na terenie woj. olsztyńskiego

W związku z zakończeniem wyborów do komitetów rodzicielskich we wszystkich szkołach okręgu olsztyńskiego zwróciliśmy się do naczelnika Wydziału Szkół Średnich ob. M. Chomiczkiego z prośbą o poinformowanie naszych czytelników o zadaniach, zakresie działania i kompetencji komitetów rodzicielskich.

— Bardzo dobrze się stało — rozpoczyna nasz rozmówca — że „Życie Olsztyńskie” znowu podejmuje zagadnienie komitetów rodzicielskich, które mają tak doniosłe znaczenie dla szkoły i młodzieży.

Nowoobrane komitety rodzicielskie mają szerokie uprawnienia. Wspomnę tu dla przykładu o tak ważnej prerogatywie jak kwalifikowanie młodzieży do liceów i szkół wyższych. Przedstawiciel komitetu rodzicielskiego ma prawo wizytować lekce i składać kierownikowi szkoły swoje życzenia. Ma on również prawo udziału w posiedzeniach rady pedagogicznej.

SPRAWA STYPENDIÓW

Nie można również pominąć tak ważnej dziedziny działalności komitetów, jak podział stypendiów dla młodzieży oraz kwalifikowanie kan-

dydatów przy przyjmowaniu do internatów. Trzeba bowiem pamiętać, że fundusze na stypendia dla uczącej się młodzieży są już znacznie i posiadają wybitną tendencję stalego powiększania się.

Dla ilustracji warto nadmienić, że w samych tylko szkołach średnich ogólnokształcących na naszym terenie 540 uczniów korzysta ze stypendiów, które łącznie wynoszą miesięcznie 1,2 mil. zł. W zakładach kształcenia nauczycieli ogólna kwota stypendiów jest jeszcze większa, wynosi bowiem 2.272.000 zł miesięcznie. Wyokość stypendium waha się od 2 do 4 tys. zł miesięcznie na osobę.

Zadaniem komitetów rodzicielskich jest właśnie czuwanie nad tym, aby stypendia były celowo rozdzielane, aby trafiły do młodzieży ze środowiska małorolnych chłopów, robotni-

Spółdzielczość samopomocowa zaoszczędzi w tym roku 76 i pół mil. zł.

Olsztyński okręgowy oddział Centrali Rolniczej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej przystąpił do realizacji planu oszczędnościowego na wszystkich szczeblach swojej organizacji.

Naczejnym założeniem planu oszczędnościowego jest usprawnienie organizacji pracy, likwidacja nadmiernych remanentów towarowych, co zapobiegnie puciu się towarów, oraz wyzbycie się zbędnych samochodów.

Robotnicy i pracownicy CRS zobowiązali się do końca roku bieżącego zaoszczędzić 17.695.000 zł, przy czym należy nadmienić, że początkowo plan oszczędnościowy przewidywał tylko 10 mil. zł.

Powiatowe związki gminnych spółdzielni podjęły się zaoszczędzić 9,7 mil. zł, same zaś gminne spółdzielnie wraz z zakładami przetwórczymi i spółdzielczymi ośrodkami maszynowymi zobowiązały się do końca roku bieżącego zaoszczędzić sumę 49,6 mil. zł.

Ogółem spółdzielczość samopomocowa woj. olsztyńskiego zaoszczędzi w roku bieżącym pokonając kwotę 76,4 mil. zł.

W celu zainteresowania wszystkich robotników i pracowników CRS sposobami i możliwościami oszczędzania zorganizowana została „skrzynka pomysłów oszczędnościowych”. Wszelkie projekty, które znajdują się w skrzynce, będą sumiennie rozważane, przy czym projekty wyróżniające się będą specjalnie wynagradzane. (lu)

Wczorajsze plenium Olsztyńskiej MRN

Na wczorajszym plenium Olsztyńska Miejska Rada Narodowa przyjęła opracowany przez Zarząd Miejski memoriał do Prezydenta R.P. Ob. Bolesława Bierutów z prośbą o przyznanie miastu z pomocą w odbudowie starego ratusza, gdzie znajdzie pomieszczenie jedna z biblioteka publiczna.

Rada upoważniła Prezydium MRN do podpisania memoriału, który przez stany będzie za pośrednictwem OWRN.

Sprawozdanie z wczorajszego plenium MRN podamy w numerze jutrzszym. (b)

Jak władze miejskie rozwiążą problem komunikacyjny wielkiego Olsztyna?

W parze z odbudową i rozbudową Olsztyna, przewidzianą w planie 6-letnim, idzie również rozwój sieci komunikacji miejskiej, która w poważnej mierze decyduje o tempie życia miejskiego.

Włączenie w obręb wielkiego Olsztyna podmiejskich osiedli Dąbki, Liky, Wałag i Track, oraz konieczność najszybszego związania ich z życiem miasta wymaga również połączenia ich ze środowiskiem dobrze funkcjonującą komunikacją.

Oczywiście nie jest to możliwe w obecnych trudnych warunkach, z jakimi borykają się Miejskie Zakłady Komunikacyjne. Nie wystarczy bowiem wybudować nowe linie, trzeba posiadać dostateczną ilość wozów, które obsługiwałyby je w należytym stopniu.

Doceniając wagę tego zagadnienia władze miejskie już dziś troszczą się o zwiększenie taboru. W ramach planu 6-letniego jednocześnie z rozbudową sieci komunikacyjnej przewidywane są zakup nowych czterech wozów tramwajowych, ośmiu trolejbusów i dwóch autobusów, co przy obecnym stanie ilościowym naszego taboru umożliwiłby zwiększenie w pewnym stopniu rozwijającego się stale Olsztyna.

Obecnie olsztyńskie MKZ posiada pięć wozów tramwajowych (motorowych), cztery trolejbusy i jeden autobus. W najbliższych dniach przewiduje się uruchomienie szóstego tramwaju i drugiego autobusu. Na linii dworzec główny — jez. Długie kursowałyby więc nareszcie cztery wozy (jeden w rezerwie), jeden po dawnemu obsługujący linię w Al. Wojska Polskiego, natomiast dwa autobusy poruszałyby ul. Armii Czerwonej z Zatorzem, która to linia ostatnio była już całkowicie zapomniana.

MZK otrzymały również kredyt w wysokości 3 mil. zł na generalny remont dwóch trolejbusów, który zakończony będzie jeszcze w bieżącym roku. Ponadto posiadają 3 mil. zł na zakup nowych silników tramwajowych, które wymieniły obecne, stare i zużyte.

Tak przedstawia się sytuacja na

Prowadzone w terenie doświadczenia naukowe mają wielkie znaczenie dla rolnictwa

Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego przeprowadza w naszym województwie doświadczenia z pszenicy

— Ponadto przeprowadzane są również doświadczenia nawozowe w stosunku do pszenicy, jęczmienia i owsa, oraz doświadczenia z ziemiakami w związku z tzw. 2-dawkowym nawożeniem wapnem.

Zgodnie z opracowanym planem na terenie naszego województwa przeprowadzi się ogółem 60 ścisłych doświadczeń, których wyniki posadzący będą dla rozwoju naszego rolnictwa donosić się znaczenie. (lu)

Dzień Olsztyna

MIASTO DLA WSI

Drukarze olsztyńscy w ramach akcji „Miasto dla Wsi” w ubiegłą niedzielę zorganizowali wieczór teatralny w Dywitach.

W szalenie wypełnionej sali domu społecznego zespół dramatyczny drukarzy odegrał sztukę p. t. „Zaloty na kwatery”, gorąco przyjętą przez widownię. (lu)

CZYTELNIĄ PRASY RADZIECKIEJ

W dniach Kongresu Zw. Zawodowych ma być otwarta w świetlicy międzyzwiązkowej, mieszczącej się w gmachu teatru, czytelnia prasy radzieckiej. (gem)

NOVA JEZDNIJA

Nowa jezdnia na ul. Staromiejskiej, niedawno wybudowana z ciężkiej kostki kamiennej, znajduje się już w oplatkanym stanie. Miejsca nierówności stanowią poważne niebezpieczeństwo dla czołczy opamocnowanych. Czyżby brukarzy olsztyńskich nie stać było na lepszą robotę? (ri)

Czas na wiosenne porządki w miastach i miasteczkach Warmii i Mazur

Stan sanitarny miast i miasteczek naszego województwa, aczkolwiek z każdym rokiem ulega poprawie, nie jest jeszcze zadowalający.

CO i GDZIE?

W OLSZTYNIE

TEATRY

Teatr im. St. Jarcza — niezyczny.

KINA

Kino „Polonia” — „Nikt nic nie wie”, prod. czechosłow., godz. 16.00, 18 i 20. doz. od lat 14.

Kino „Mazur” — „Lektornyśna siostra”, prod. amer., godz. 15.30, 17.30 i 19.30; doz. od lat 16.

Muzeum na Zamku — czynne codziennie przez poniedziałki, godz. 10 — 14.

Apteka dyżurna — Staromiejska, Stare Miasto 2.

W ELBLĄGU

Kino „Bałtyk” — „Trzeci szturm”, Kino „Mars” — „Jej pierwszy bal”.

jest jeszcze zadowalający. To też największym jest już czas, aby zarówno w Olsztynie, jak i w innych miastach Warmii i Mazur na serio zabrano się do wiosennych porządków.

Wydane w swoim czasie zarządzenie nie wojewody mówi o konieczności doroznego zlikwidowania nieczystości nagromadzonych podczas zimy, o remontach względnie budowie ustępów publicznych i dla mieszkańców domów nieskanalizowanych, szczególnie zaś nacisk kładzie na to, aby przy posadach ustępów higienicznie urządzone i utrzymywane.

Nie można również zapominać o śmietnikach, które muszą być zabezpieczone pokrywami, aby nie stały się wylegarnią much, tych nosicieli zarazków wszelkich chorób, z którymi energiczna walka nakazuje również zarządzenie wojewody.

Nie od rzeczy będzie także pamiętać, że wygląd i czystość naszych miast będzie świadectwem naszego poczucia porządku wobec tysięcy turystów i wczasowiczów, którzy wkrótce zjadą na Warmię i Mazury. (lu)

Dwa tragiczne wypadki w Elblągu (Od naszego korespondenta)

Na tramwaj nr 2 najeżdżał samochód osobowy Dyrekcyj Pocztowej, prowadzony przez szofera Tadeusza Radzyskiego z Sopotu. Wskutek zderzenia został ciężko ranny pasażer sa- mochodu Marian Jankiewicz, który wkrótce po przewiezieniu do szpitala zmarł.

Szofera aresztowano. Jak się okazało, był on w stanie nietrzeźwym.

Stefan Ryczewski, współwłaściciel warsztatu kowalskiego przy ul. Królewieckiej, wyruszył na motocyklu do Małborka. Wskutek nieostrożno-

Początki były trudne Kartki z niedawnej przeszłości (3)

W dniu 15 grudnia 1945 roku, w sam po południe, ciche wówczas ulice Olsztyna napełnił po raz pierwszy młodzieży, bojący okrzyk gacziarzy — „Wiadomości Mazurskie”.

Ludzie tłumnie otaczali chłopców, czerwonych i spocynych z emocji. Wyrywano im z rąk gazetę, pachnącą świeżą farbą. Każdy chciał być uczestnikiem narodzin polskiej prasy w tak niedawno wyzwolonym Olsztynie.

Rozumiano powszechnie, że dla miasta jest to moment podwójnie ważny. Raz — że oznaczał dalszy, wielki krok na drodze normalizacji lokalnego życia. Po drugie zaś — że w owym czasie siły gazety warszawskie dotarły do Olsztyna w bardzo skromnej tylko ilości z reguły z parodniowym opóźnieniem.

Własny olsztyński dziennik oznaczał więc dla społeczeństwa Warmii i Mazur włączenie się w warkini nurt wydarzeń w kraju i zagranicą, nawiazanie bezpośredniego i żywego kontaktu z wielkim ruchem ideologicznym, który ogarniał cały kraj, zwia- sztając masom pracującym nowe, lepsze jutro.

Od tego dnia aż do 30 kwietnia 1947 r. „Wiadomości Mazurskie” uka-

80 mil. zł. miesięcznie wynoszą zasiłki rodzinne

Ubezpieczalnia Społeczna w Olsztynie wypłaca zasiłki rodzinne dla 15.648 ubezpieczonych, posiadających 42.304 uprawnionych członków rodzin.

Wysokość miesięcznie wypłacanych zasiłków dochodzi do 80 milionów zł. Przy okazji warto nadmienić, że wypłacane zasiłki rodzinne pochłaniają wszystkie wpływy U. S. z tytułu ubezpieczeń. (u)

Kurs przeciwpożarowy

W wojewódzkim ośrodku szkolenia w OSP w Ostrołdzie rozpoczął się kurs przeciwpożarowy, zorganizowany dla pracowników przemysłu drzewnego (nadleśnictw i tartaków), oraz młynów z terenu całego województwa. Udział w kursie bierze 42 słuchaczy. (mr)

Mragowo chce mieć hotel miejski ale nie może wykorzystać stojącego pustką domu

W Mragowie przy ul. Warszawskiej 59 znajduje się 3-piętrowy budynek, na którym rozacza nadzór jeden z banków w Kętrzynie. Budynek ten od kilku już lat jest niezamieszkały, jakkolwiek w mieście odzwia się dotkliwy głód mieszkaniowy.

Zarząd Miejski w Mragowie wysłał już kilkakrotnie pisma w sprawie tego budynku, pragnąc w nim urządzić, po przeprowadzeniu remontu, hotel miejski o 30-kilku pokojach. Bank nie udzielił dotychczas swego zezwolenia na przejęcie budynku przez miasto, które, jak żadne inne w województwie, choruje na brak przyzwoitego hotelu.

Tymczasem z powodu niedostatecznego dozoru budynek zniszczony już został w 30 proc. Sprawa nie wymaga komentarzy. (mi)

Pierwsza w Olsztynie pijalnia mleka

W miejskiej hali targowej w Olsztynie uruchomiono pijalnię mleka Centrali Mięcarko-Jajczarskiej. W dwóch stoiskach, odwiezionych i pomalowanych na jasnobiały kolor, ekspedientki w białych fartuchach sprawnie obsługują publiczność.

Po cenach normalnych można spójrzeć — na razie na stojąco z braku miejsca — mleko z bułką, twarog włącznie ser z bułką i jajka.

Pierwsza nasza pijalnia mleka cieszy się powodzeniem. Stale panuje tam ożywy ruch konsumpcyjny, co jest najlepszym dowodem, że tego rodzaju placówki są nam bardzo potrzebne. (u)

Nasi korespondenci donoszą:

ELBLĄG. — W państwowym planie inwestycyjnym na rok 1949 zostały przyznane Zarządowi Miejskiemu kredyty na łączną sumę 70.740 tysięcy zł. Poza tymi kredytami samorząd nie otrzymuje żadnych subwencji państwowych, wskutek czego gospodarstwo miejskie opierać się musi na równoważeniu wydatków z własnymi dochodami budżetowymi. (mx)

ELBLĄG. — Sreńnowieczna Brama Targowa, stanowiąca fragment dawnych murów obronnych Elbląga, uległa całkowitemu wypaleniu. Dzięki staraniom władz konserwatorskich i pomocy Państwa dokonano pierwszej fazy jej odbudowy. Przed dniem 1 maja Bramę pokryło dachem, przycarajając jej pierwotny wygląd. (mx)

ELBLĄG. — Na jednej z najdłuższych arterii komunikacyjnych — alei Grunwaldzkiej ustawione są szlupy do zaprojektowanego przedłużenia o 2 km linii tramwajowej. Linia ta będzie miała wielkie znaczenie dla południowo-wschodniej dzielnicy miasta, pozbawionej komunikacji, a w szczególności dla osiedli podmiejskich, które zostaną włączone wkrótce do miasta. (mx)

OSTROŁDA. — Odbity się tu pod przewodnictwem insp. OD ob. Grabowskiego konferencja kierowników świetlic powszechnych i innych, na której omówiono sprawy przygotowania i organizacji powiatowego zlotu świetlicowego, mającego się odbyć 26 czerwca. Przeprowadzone również próbe występów artystycznych z przybyłym na konferencję jednym zespołem. (mr)

OSTROŁDA. — Wygodne dla mieszkańców południowej dzielnicy miasta przejście na perony stacji kolejowej ma być w najbliższym czasie zlikwidowane. Nie pomogły interwencje MRN. Za to ma być wybudowany most drewniany nad torami, ale kiedy — nie wiadomo, ponieważ koszty budowy tego mostu ma ponieść gmina miejska, która nie posiada na ten cel kredytów. (mr)

BARTOSZYCE. — Do obozu pracy w Miłecinie zostali skierowani trzej mieszkańcy naszego miasta: Czesław Bartkiewicz i Stanisław Lisjak — każdy na 9 miesięcy, oraz Jan Nykel — na 6 miesięcy. Bartkiewicz, odpowiedzialny sklepowy spółdzielni „Tezca”, zaniebując swe obowiązki, dopuścił do manka 170.000 zł. Aby pokryć manko wespół z Lisjakiem i Nykelem sporządził również fałszywy remanent. (ir)

SZCZYTNÓ. — Zakończona została prowadzona przez Zarząd Miejski odbudowa budynku mieszkalnego kosztem 1.100 tys. zł. Budynek jest już zamieszkały przez pracowników fabryki drzewnej. Drugi budynek, w którym zamieszka 8 rodzin, jest już na ukończeniu. Jego odbudowę prowadzi również Zarząd Miejski z funduszy własnych. (mi)

NIDZICA. — Zakończony tu został wielobranżowy kurs dla czeładników. Kurs z wynikiem dodatnim ukończyło 37 osób, w tym 1 kobieta. (ul)

Ogłoszenia drobne

L O K A L E

Nowoczesnego pokoju z meblami lub bez, z używalnością łaźienki poszukuje w Olsztynie. Oferty „Życie Olsztyńskie” pod „Aubrucht”. 468-1

Nowoczesnego mieszkania 2 — 3 pokojowego z łaźniaką, kuchnią w Olsztynie za zwrotem kosztów remontu poszukuje. Oferty „Życie Olsztyńskie” pod „Aubrucht”. 468-1

N A U K A

Kurs Przygotowawczy do Państwowej Szkoły Pracy Społecznej. Zapisy codziennie od 16 — 18 Olsztyn, Kosciuszki 70 (Szkoła Powszechna Nr. 2). Wymagane: 21 lat, ukończona szkoła powszechna. 463-0

Kursy maszynopisania metodą nowoczesną — skróconą Zejmo. Olsztyn, ul. Samulowskiego 6 (róg Warmińskiej 24). 475-1

Z G U B Y

Zgubiono odcinek zameldowania wy-dany w Mragu na nazwisko Kcowski Aleksander, zamieszkały Kolonia Józefów, pow. Mragów. 27354-0

Zgubiono Książkę Wojskową RKU Mrag, na nazwisko Kosowski Aleksander syn Franciszka, urodzony 1928 rok, zamieszkały Kolonia Józefów, powiat Mrag. 27353-0

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU Ostrołęka, leg. mistrzowska — piekarz, wyd. w Olsztynie — Parzycki Marian syn Józefa, urodz. 1916 r., zam. w Mragowie, Roosevelta 38. 467-0

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU Chełm Lubelski na nazwisko Papuk Antoni syn Jana, urodz. 1922 r., zam. w Henrykowie, pow. Braniewo. 470-0

Zgubiono legitymację partyjną Nr. 509850 wydaną przez byłą PPR Komitet Powiatowy w Sopocie na nazwisko Szczepaniak Julian, zam. Pisz. 471-0

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU Jerolimów do dowodu osobisty wydany w Lubaczowie — Onysko Piotr syn Jana, urodz. 2.6.1923 r., zam. Ławki, pow. Giżycko. 473-0

B-71286

Włodzimierz Mrocowski